CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja ampliada a
periodicidade de atualização do informativo epidemiológico, similar ao modelo do
informativo sobre o Covid-19, com a disponibilização dos informativos anteriores
para a consulta das doenças monitoradas.

JUSTIFICATIVA
Os Informativos Epidemiológicos são publicações de caráter

técnico-científico, acesso livre e formato eletrônico para os casos de monitoramento
de doenças específicas sazonais. Sendo assim, compete à Administração Municipal
divulgar de maneira simples, em local visível e com atualizações sobre a evolução
dos casos notificados das doenças investigadas.

Todavia, podemos verificar falhas no modo de divulgação do informativo
editado pelo Departamento de Vigilância Epidemiológica. Segundo consta, o
informativo não classifica a evolução dos casos de contágio nem estabelece
comparativos com os meses anteriores, mas somente uma versão atualizada
mensalmente com os números totais de casos notificados de dengue, zika,
chikungunya, febre amarela, febre maculosa, sarampo e meningite.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Prefeito que seja ampliada a periodicidade de atualização do
informativo epidemiológico, similar ao modelo do informativo sobre o Covid-19, com
a disponibilização dos informativos anteriores para a consulta das doenças
monitoradas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 28 de setembro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2558/2021
28/09/2021 - 10:47
IND 1664/2021

	Page 1